
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 788 del 04/11/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2532 del 31/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: VINITALY.USA - CHICAGO 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a fondo perduto

concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 31/10/2024 Firma Raimondo Magda

Responsabile P.O.

Data 31/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 04/11/2024 Firma Raimondo Magda

Dirigente di AREA

Data 04/11/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: VINITALY.USA - CHICAGO 2024 – Attribuzione Codici COR e definizione 
contributo de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti 

alla collettiva regionale. 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in 
termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stata disposta l’approvazione del Regolamento di Contabilità ed Economale 

dell’ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 

esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 

2 

 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-

2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 

qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 65 del 12/06/2024 di adozione della 
variazione n. 9 al Bilancio di previsione 2024-2026, in termini di competenza e 

cassa per l’esercizio finanziario 2024, nell’ambito della specifica destinazione 
dell’avanzo libero applicato in sede di variazione generale di assestamento 
all’attuazione delle iniziative di promozione agroalimentare, dov’è prevista la 

partecipazione alla manifestazione Vinitaly.Usa – Chicago 2024; 

 

 

 



 

3 

 

CONSIDERATO che: 

• Arsial ha provveduto a pubblicare in data 04/07/2024, una manifestazione di 

interesse indirizzata a tutte le realtà produttive vitivinicole del Lazio, che ha 
stabilito che l’interesse a partecipare è considerato titolo di preferenza per il 

successivo avviso pubblico di selezione; 

• alla suddetta manifestazione di interesse hanno aderito n. 15 azienda 
vitivinicole della regione Lazio; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 505 del 01 agosto 2024 è stato approvato 
l’avviso pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di 

partecipazione, da parte delle aziende per la manifestazione " Vinitaly.Usa – 
Chicago 2024”; 

• con nota prot. int. n. 1889 del 01/08/2024, è stata individuata come RUP la 

funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione Magda Raimondo, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, che ha dichiarato l’assenza di 

conflitto di interesse al procedimento de quo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 558 del 20/08/2024 è stato approvato il 
verbale istruttorio prot. int. 1963 del 20/08/2024, con il quale, a seguito della 

verifica documentale pervenuta dalle medesime tramite pec, si ammettono 
alla partecipazione alla collettiva regionale della manifestazione Vinitaly.Usa – 

Chicago 2024 n° 15 aziende; 

• Veronafiere S.p.a. organizza, in regime di esclusività, come da dichiarazione 
agli atti dell’ufficio, la fornitura del “pacchetto all inclusive” spazio, allestimento 

e servizi dello stand della collettiva Regione Lazio all’interno della 
manifestazione Vinitaly.Usa-Chicago 2024; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 730/2024, ad oggetto: “Partecipazione 
della Regione Lazio e Arsial alla manifestazione Vinitaly.Usa - Chicago 2024 è 
stata aggiudicata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara - art. 76, comma 2 lett. b – 2 D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento a 
Veronafiere S.p.a. del servizio di affitto spazio, allestimento e servizi collettiva 

Regione Lazio; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per ogni singola azienda per l’affitto dell’area espositiva, 
l’iscrizione a catalogo, l’allestimento, trasporto merci, masterclass, nonché tutti i 

servizi generali, si definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto 
ad Azienda pari ad € 7.800,00, 

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle aziende partecipanti alla 
manifestazione fieristica, il cui importo è indicato nella tabella di seguito riportato;  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 

le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 



 

4 

 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 

dall'UE (in particolare il Regolamento n. 2023/2831), e che questa verifica 
costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 

concessioni ed erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 

“VINITALY.USA – CHICAGO 2024” non hanno superato il tetto massimale e che, 
quindi, ARSIAL può procedere alla concessione dell’aiuto;  

 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle aziende, completa dei codici identificativi 
COR: 

 

N. RAGIONE SOCIALE C. F./P.IVA 
CODICE 
ATECO 

CODICE COR IMPORTO 

1 SOCIETA' AGRICOLA ADDUCI VITIVINICOLA S.S. C.F. 15616811004 01.21 22980766 
          
7.800,00 €  

2 ALMA VINI S.R.L. C.F. 07329061001 11.02.1 22980820 
          
7.800,00 €  

3 SOCIETA' AGRICOLA AMOR VITAE S.R.L.S. C.F. 03100630593 01.21 23000287 
          
7.800,00 €  

4 CINCINNATO - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA C.F. 00112740592 11.02 23002984 
          

7.800,00 €  

5 
AZIENDA AGRICOLA CASALE CINQUE SCUDI DI MARIANI 
DANIELE 

C.F. 
MRNDNL81H09A132Z 

01.21 23003308 
          
7.800,00 €  

5 
COLLE DI MAGGIO WINE FARM - SOCIETA' AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

C.F. 15389661008 01.21 23003622 
          
7.800,00 €  

7 AZIENDA AGRICOLA DINO LIMITI DI LIMITI CHRISTIAN 
C.F. 
LMTCRS99E12H501T 

01.21 23004626 
          
7.800,00 €  

8 FAMIGLIA COTARELLA S.R.L. C.F. 00472180553 46.34.1 23004673 
          
7.800,00 €  

9 L'AVVENTURA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. C.F. 02894450606 01.21 23004773 
          
7.800,00 €  

10 MONTI VALENTINA MARIA 
C.F. 
MNTVNT88B65L219H 

01.21 23004790 
          
7.800,00 €  

11 SOCIETA' AGRICOLA PARVUS AGER S.R.L. C.F. 80017720378 01.21 23004836 
          
7.800,00 €  

12 SOCIETA' AGRICOLA VITIVINICOLA TERRE ANTICHE S.R.L. C.F. 02985980602 01.21 23004844 
          

7.800,00 €  

13 VALESIA SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA C.F. 03547330583 01.26 23004853 
          
7.800,00 €  

14 CASALE VALLECHIESA SRL C.F. 03929641003 11.02.1 23004862 
          
7.800,00 €  

15 SOCIETA’ AGRICOLA I CIACCA SRL C.F. 02749430605 01.50 23004916 
          
7.800,00 €  

 

 

 



 

5 

 

 
SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione,  

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera VINITALY.USA – 

CHICAGO 2024 nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce 
dei codici COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione VINITALY.USA – CHICAGO 2024. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 I   X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 
27 

II  X   X  

 


